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Tillit til akademisk publisering er en hjørnesten i vitenskapen. Nå er tilliten

under press. Noen har kalt det en truende kunnskapskollaps (1). Andre peker

på at utviklingen skader samfunnets vitenskapelige og økonomiske fremgang

(2). Blant de mange problemene fremholdes ofte tre som de viktigste.

Det første problemet er det enorme og økende volumet av publiserte artikler,

en bivirkning av publiseringsmodellen åpen tilgang (open access). Tidligere

fikk de fleste tidsskrifter sine inntekter fra salg av abonnementer. Forskere og

andre måtte betale for å lese artiklene. Åpen tilgang-modellen løste dette ved at

forskerne betaler for å få publisere, mens de publiserte artiklene kan leses

gratis av alle (gull-åpen tilgang). Men dermed oppsto et nytt problem: Når

tidsskriftene får penger for hver artikkel de publiserer, har ingen i systemet

lenger interesse av å begrense antallet artikler. Med det har antallet vokst

eksponentielt – fra ca. 1,92 millioner publiserte artikler i 2016 til ca. 2,82

millioner i 2022 (3). Selv i de minste fagfelt er det blitt vanskelig å holde

oversikt i flommen av gode, mindre gode og dårlige artikler. Og siden antallet

forskere ikke på langt nær holder følge med antallet nye manuskripter, har det

å få tak i fagfellevurderere blitt et stort problem (3–5).

Når antallet artikler øker, øker også forlagenes inntekter. En studie estimerte at

de seks største kommersielle forlagene økte sine inntekter fra 9 milliarder

norske kroner i 2019 til over 25 milliarder i 2023 (6). Dette er penger som
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ideelle og offentlige finansiører har øremerket til forskning, men som i stedet

går til å øke forlagenes skyhøye profitt.

Det andre problemet er fremveksten av røvertidsskrifter (predatory

publishers). Forretningsideen er enkel: Sett opp en enkel nettside. Gi den et

imponerende navn (gjerne noe med International Journal i). Få forskere til å

betale for redaksjonell kvalitetssikring og fagfellevurdering, mens du i

realiteten ikke gjør noen av delene, bare publiserer manuskriptet uendret og

stikker pengene i egen lomme. Allerede i 2021 var det estimert at det fantes

rundt 16 000 slike røvertidsskrifter (7), og det er grunn til å tro at antallet

vokser. Røverne etterligner ofte seriøse tidsskrifter, slik at det er vanskelig å se

forskjellen for både forfattere og lesere. Samtidig inneholder de gjerne en salig

blanding av seriøs forskning, rent sprøyt og villedende juks, noe som ytterligere

øker forvirringen.

Det tredje problemet er såkalte artikkelmøller (paper mills). Dette er

«fabrikker» som spyr ut mengder av profesjonelt utseende falske

forskningsartikler og som tilbyr forskere kjøp av forfatterskap i bytte mot noen

tusenlapper. Antallet falske artikler som produseres av artikkelmøller, er

beregnet til å doble seg hvert halvannet år (8). Bare innen medisinen publiseres

det nå mer enn 100 000 falske artikler årlig (1). Enkelte forlag har rapportert at

opptil en av syv innsendte manuskripter sannsynligvis er produsert av

artikkelmøller (8).

«Falsk forskning er ikke noe nytt, heller ikke innen medisinen. Det
nye er det enorme volumet, særlig akselerert av de tre ovenstående
problemene og forsterket av kunstig intelligens»

Falsk forskning er ikke noe nytt, heller ikke innen medisinen. Det nye er det

enorme volumet, særlig akselerert av de tre ovenstående problemene og

forsterket av kunstig intelligens, som kan skrive en falsk, men tillitvekkende

forskningsartikkel på sekunder. Alt dette gjør det vanskeligere å hindre at

resultater fra falske studier sniker seg inn i systematiske oversiktsartikler og

metaanalyser og i verste fall påvirker kliniske behandlingsretningslinjer.

I et forsøk på å påvirke utviklingen jobber internasjonale redaktør- og

utgiverforeninger systematisk med å utgi retningslinjer og heve den

redaksjonelle standarden. Flere forlag har utviklet digitale verktøy som kan

avsløre ulike former for uredelighet. Men så lenge akademisk publisering er så

gjennomkommersialisert og lukrativ som den er, vil den tiltrekke seg aktører

med evne og vilje til å utvikle stadig nye sofistikerte former for juks og røveri.

Dette peker mot at kvalitetssikring av vitenskapelig publisering er for viktig til å

bli overlatt til kommersielle krefter alene. Flere har derfor tatt til orde for at det

er på tide å omfavne og styrke ikke-kommersielle, fellesskapsdrevne og ideelle

publiseringskanaler. Diamant-åpen tilgang, altså tidsskrifter som ikke krever

hverken abonnementstilgang eller forfatterbetaling, fremholdes av flere som

den ideelle publiseringsformen (9). Mye tyder også på at slike tidsskrifter, i

motsetning til kommersielle tidsskrifter, i mindre grad er utsatt for krisen i

fagfellevurdering (5, 7).
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Vårt eget tidsskrift er et eksempel på et slikt tidsskrift. Vi er bredt

internasjonalt indeksert, tilbyr diamant-åpen tilgang, har lojale

fagfellevurderere og er eid av våre egne kjerneforfattere – leger i Norge. Det

medisinske fakultet ved Universitetet i Oslo har nylig åpnet for at artikler

publisert i Tidsskriftet igjen kan inngå i en ph.d.-grad (10). Det kan være i tråd

med en internasjonal trend. Det kreves mange tiltak mot krisen i akademisk

publisering. Satsing på tidsskrifter som dette er ett av dem.
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